
PRIJEDLOG 

 

 

 

 

  Na temelju članka 69. stavka 3. Zakona o ustanovama (Narodne novine, br. 

76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______2018. 

godine donijela 

 

 

U R E D B U 

 

 o prestanku važenja Uredbe o pripajanju Agencije za regionalni razvoj Republike 

Hrvatske Središnjoj agenciji za financiranje i ugovaranje programa i projekata 

Europske unije  

 

 

Članak 1. 

 

  Danom stupanja na snagu ove Uredbe, prestaje važiti Uredba o pripajanju 

Agencije za regionalni razvoj Republike Hrvatske Središnjoj agenciji za financiranje i 

ugovaranje programa i projekata Europske unije (Narodne novine, broj 97/15). 

 

 

Članak 2. 

 

  Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim 

novinama. 

 

 

 

KLASA:  

URBROJ:  

Zagreb, _____ 2018. 

 

PREDSJEDNIK 

 

 

mr. sc. Andrej Plenković, v. r. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

 Vlada Republike Hrvatske donijela je 10. rujna 2015. Uredbu o pripajanju Agencije za 

regionalni razvoj Republike Hrvatske Središnjoj agenciji za financiranje i ugovaranje 

programa i projekata Europske unije (Narodne novine, broj 97/15 - u daljnjem tekstu: 

Uredba). 

 

 Slijedom donošenja predmetne Uredbe Vlada Republike Hrvatske je u ožujku 2016. 

usvojila izmjenu Uredbe o osnivanju Središnje agencije za financiranje i ugovaranje programa 

i projekata Europske unije (Narodne novine, broj 90/07, 114/07, 29/12, 56/13 i 24/16) u kojoj 

su navedeni svi poslovi koje će Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i 

projekata Europske unije (u daljnjem tekstu: SAFU) preuzeti od Agencije za regionalni razvoj 

Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: ARR). Također u ožujku 2016. Upravno vijeće SAFU 

je donijelo novi izmijenjeni Statut SAFU u skladu s naprijed navedenom Uredbom. 

Bitno je za napomenuti kako je preduvjet za pripajanje ARR-a SAFU-u i upisa SAFU - a u 

sudski registar odobrenje, odnosno, reakreditacija sustava upravljanja i kontrole od strane 

Nacionalnog dužnosnika za ovjeravanje (u daljnjem tekstu: NAO-u) i Europske Komisije. 

Također, prije upisa u sudski registar potrebno je izmijeniti sve međunarodne akte koji 

ovlašćuju preuzimanje provedbe IPA II B programa od strane SAFU te ti isti međunarodni 

akti moraju stupiti na snagu. 

 

 SAFU je pripremio novi Priručnik za upravljanje IPA IIB komponentom (MoP) i novi 

organigram te je poslao akreditacijski paket NAO-u na odobrenje. NAO je proveo procjenu 

usklađenosti te je 22. srpnja 2016. odobrio izvješće Nacionalnog fonda (procjena nastavka 

ispunjavanja akreditacijskih kriterija) i poslao pismo ARPA-i 28. srpnja 2016. u kojem traži 

revizorsko mišljenje o spajanju dviju agencija. ARPA je u rujnu 2016. izdala neovisno 

revizorsko mišljenje kako NAO može akreditirati Operativnu strukturu u kojoj je SAFU 

provedbeno tijelo za IPA IIB komponentu. Nakon toga je poslan zahtjev za odobrenjem 

prema Europskoj komisiji. Sve navedene prethodne radnje bilo je potrebno poduzeti budući 

da je upis u sudski registar moguće izvršiti tek nakon reakreditacije jer bi u suprotnom 

nastupio zastoj kompletne provedbe IPA IIB komponente odnosno ugrozila bi se isplata svih 

sredstava. 

 

 Osim akreditacije za komponentu IPA IIB, ARR kao Upravljačko tijelo je u 

međuvremenu dobilo  i dezignaciju za oba programa INTERREG IPA prekogranična 

suradnja, na programu Hrvatska-Srbija  28/7/2017 te na programu Hrvatska-Bosna i 

Hercegovina-Crna Gora 30/12/2017, za koje bi SAFU također trebao proći proces dezignacije 

da je do spajanja došlo. 

 

 Pored naprijed navedenih nastale su i nove okolnosti uslijed kojih spajanje ARR 

SAFU nije više uputno. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o regionalnom razvoju 

Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 123/17) ARR je određena nositeljem 

akreditacijskog postupka i upisnika regionalnih koordinatora te time postala sastavni dio 

provedbe programa Vlade Republike Hrvatske za mandat 2016. - 2020.  

 

 Nadalje,  ARR i SAFU su jačale kapacitete te je fizički nemoguće spojiti djelatnike na 

trenutnim lokacijama. Djelokrug rada ARR koja je dominantno posvećena Europskoj 

Teritorijalnoj Suradnji uz jačanje uloge u regionalnom razvoju zahtijeva operativnost i 



fleksibilnost koja bi se ugrozila odvajanjem od Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova 

Europske unije te bi se značajno usporila provedba i ugrozila uspješnost apsorpcije EU 

sredstava što bi se posljedično odrazilo na krajnje korisnike. Spajanje navedenih poslova sa 

SAFU znatno bi otežalo i usporilo funkcioniranje sustava u cjelini uslijed prevelike 

akumulacije odgovornosti koje nisu srodne poslovima koje SAFU trenutno provodi. SAFU je, 

uz postojeće,  preuzeo zadaće i poslove koje je ranije u svojstvu Posredničkog tijela 2 

obavljali Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture i Agencija za strukovno osposobljavanje 

i obrazovanje, a koje se odnose na preuzimanje poslova PT2 u pogledu specifičnih ciljeva 

1a1, 2a1, 7a1, 7b1, 7i1, 7ii1, 7ii2, 7ii3 i 7iii1 OP-a Konkurentnost i kohezija.  

 

 Slijedom navedenog, donošenjem predložene Uredbe o prestanku važenja Uredbe o 

pripajanju Agencije za regionalni razvoj Republike Hrvatske Središnjoj agenciji za 

financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije (Narodne novine, broj 97/15), 

osigurati će  daljnja egzistencija učinkovitog provedbenog i kontrolnog sustava iz djelokruga 

poslova ARR i SAFU, daljnja uspješna apsorpcija EU sredstava, kontinuirana i neometana 

podrška krajnjim korisnicima EU sredstava, izbjegavanje iznimno zahtjevnog procesa 

reakreditacije IPA IIb komponente u osjetljivoj završnoj fazi provedbe te neprekinut nastavak 

provedbe svih aktivnosti vezanih uz regionalne koordinatore predviđenih Zakonom o 

regionalnom razvoju Republike Hrvatske. 

 

 

 


